CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF SOCIAL SCIENCES

Institute of Economic Studies

Daniel Kolář

Repealing NAFTA: The impact on
international trade with focus on Mexico

Bachelor thesis

Prague 2018

Author: Daniel Kolář

Supervisor: Ing. Vilém Semerák M.A., Ph.D

Academic Year: 2017/2018

Bibliographic note

KOLÁŘ, Daniel. Repealing NAFTA: The impact on international trade with,

focus on Mexico. Prague 2018. 63 pp. Bachelor thesis (Be.) Charles Uni­

versity, Faculty of Social Sciences, Institute of Economic Studies. Thesis

supervisor Ing. Vilém Semerák M.A., Ph.D.

Abstract

The North American Free Trade Agreement came into force in 1994 after

long and emotive discussions. When Donald Trump became the US president

in 2016, its future became uncertain, which motivates this paper to attempt

to quantify the impact of its repeal. To do that, it uses a standard GTAP

general equilibrium model and models an increase of intra-NAFTA tariffs to

the derived MFN rates. It finds that NAFTA repeal would notably reduce

intra-NAFTA trade and have a modest but negative impact on countries’

welfare. NAFTA repeal is estimated to decrease Canadian GDP by 0.48%,

US GDP by 0.39% and Mexican GDP by 0.06%. It would severely damage

US-Mexico value chains and increase income inequality in Mexico by hurting

unskilled workers more. Additional simulations are performed to control for

variation in sectoral MFN rates and to observe the sensitivity of results

to the choice of closure. The only positive of NAFTA repeal is that it

might mitigate regional economic disparities in Mexico by damaging sectors

concentrating their production near the US-Mexico border.

Abstrakt

Severoamerická dohoda o volném obchodu (NAFTA) nabyla účinnosti v roce

1994 po dlouhých a emotivních diskuzích. Po zvolení Donalda Trumpa prez­

identem USA v roce 2016 je její budoucnost nejistá, což motivovalo vznik

této práce, která kvanfitikuje důsledky jejího případného zrušení. K tomuto

účelu bude použit model všeobecné rovnováhy GTAP a bude modelován

nárůst celních sazeb mezi členy NAFTA na odvozenou úroveň MFN. Zrušení

NAFTA by mělo výrazný dopad na obchod mezi členskými státy a mírný

ale negativní dopad na jejich bohatství. Odhadovaný pokles kanadského

HDP je 0.48%, amerického HDP 0.39% a HDP Mexika 0.06%. Byly by

vážně poškozeny hodnotové řetězce mezi USA a Mexikem a byla by zvýšena

příjmová nerovnost v Mexiku, protože nekvaliňkovaní pracovníci by byli

zasaženi více. Další simulace byly provedeny s cílem vzít v potaz odchylky

v odvětvových sazbách MFN a sledovat citlivost výsledků na volbu uzavření

modelu. Jediným pozitivem zrušení NAFTA je, že by mohlo zmírnit re­

gionální ekonomické rozdíly v Mexiku tím, že poškodí odvětví, která soustředí

svoji výrobu v blízkosti hranic USA s Mexikem.
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Motivation

Three days after his inauguration as the 45th President of the United States,

Donald Trump fulfilled his campaign promise and officially withdrew from

the Trans-Pacific Partnership (TPP) trade agreement. President Trump’s

stance on trade and immigration policy raises new questions on the future

of international trade.

This thesis will focus on the North American Free Trade Agreement

(NAFTA), a pact established in 1994 eliminating tariff and non-tariff bar­

riers of international trade among its three member countries: Canada, the

United States and Mexico. More specifically, the thesis will aim to analyze

the theoretical impact of repealing the agreement today, 23 years after its

entry into force, using a computable general equilibrium model along with

the most recent data. The simulation will assume that tariff rates between

Canada, the United States and Mexico would increase (more precisely non­

decrease) to the Most Favoured Nation tariff rate. Previous studies analyzing

the impact of NAFTA have concluded that the agreement had a significant

effect on trade volumes within member countries, but only a small impact

on their real wages and welfare. (Romalis, 2007; Caliendo & Parro, 2014).

With the ratification of NAFTA, Mexico became the hrst developing

country to establish a free trade agreement with developed countries. It

has since experienced growth in terms of GDP and wage levels, but also

a significant increase in income inequality and in regional wage differences

favoring regions near the Mexico-US border. The contribution of NAFTA to

these trends will be estimated using the above-mentioned model and com-

pared with the conclusions of the existing literature.

Research questions

• How would repealing NAFTA impact international trade flows, wealth

of countries involved and other key factors?

• Did the agreement contribute to the growing inequality among skilled/unskilled

workers and among regions in Mexico, and if yes, could its repeal actu­

ally help in addressing these issues?

Methodology

To model the impact of repealing NAFTA I will use the GTAP Model, a com­

putable general equilibrium model which is part of the Global Trade Analysis

Project. The latest version 6.2a will be used along with the RunGTAP inter­

face. The general equilibrium is estimated using GEMPACK, an economic

modeling software suitable for solving large systems of equations.

Contribution

Over the years, many researches have been estimating the effects of NAFTA

on various aspects of member states’ economies. The aim of this thesis will

be to complement the existing literature by using the most recent model and

data, and by looking at the issue from a different perspective. In the con­

clusion, I will compare the results with other studies in this area and discuss

potential differences. By describing the characteristics of and the theory

behind the GTAP Model, this thesis can also serve as a comprehensible in­

troduction for students interested in using this model for policy analysis on

other issues.

Outline
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1 Introduction

The North American Free Trade Agreement (NAFTA) is an international

agreement on the elimination of tariff and the reduction of non-tariff trade

barriers between three countries: Canada, the United States of America and

Mexico. NAFTA entered into force in January 1994, but its implementation

has been gradual, in phases. For example, according to a study by the US

International Trade Commission (Brookhart and Wallace, 1993), approxim­

ately 31% of 1990 US exports to Mexico would be duty-free immediately,

17.4% within 5 years after the implementation, 31.8% within 10 years, and

1.4% within 15 years. 17.9% of US exports had already been duty-free un­

der the most favored nation (MFN) rates before the agreement. The reduc­

tion of non-tariff barriers mainly consisted of harmonization of standards,

for example, transportations or telecommunications standards (Giermanski,

1994). NAFTA was also accompanied by reforms of agricultural policy, es­

pecially in Mexico (more on this topic in Chapter 3). Duty-free access of

goods depends on the fulfillment of rules of origin, meaning that a large part

of the value of the good must originate from a NAFTA country (Easterly

et al., 2003).

In the United States, NAFTA’s establishment was preceded by political

and academic debates on the benefits and costs of the agreement. Pro­

ponents of NAFTA argued that the agreement would lead to higher effi­

ciency and gains from specialization, while opponents warned of increased

unemployment as a result of cheap imports and companies moving their

production to Mexico. The fact that there is still no public consensus on

whether international trade agreements are beneficial or not became appar­

ent after the 2016 US presidential election. Just three days after his inaugur­

ation as the 45th President of the United States, Donald Trump fulfilled his

campaign promise and withdrew from the Trans-Pacific Partnership trade

agreement. President Trump’s stance on trade and immigration policy raises

new questions on the future of international trade and NAFTA, which Mr
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Trump called ’’the worst trade deal ever”.1 While the impact of NAFTA

has been analyzed extensively by economists, there is to date very limited

academic literature on the impact of repealing the agreement, perhaps be­

cause it has not been a relevant policy question until recently. Moreover,

NAFTA repeal would be unprecedented - other events that restored trade

barriers such as African decolonisation or the breakup of the Council for

Mutual Economic Assistance in Eastern Europe are incomparable because

they were accompanied by regime changes.

In this thesis, I will use a computable general equilibrium (CGE) model

to quantify the effect of such policy change on international trade and on

the welfare of member countries. While all three NAFTA countries will be

subject to this analysis (together with the rest of the world), the case of

Mexico will be examined in more depth. Since NAFTA adoption, Mexico

has experienced growth in terms of real GDP and wage levels, but also a

significant increase in income inequality and in regional wage differences fa­

voring regions near the Mexico-US border. The potential impact of canceling

NAFTA to these trends will be observed using the above-mentioned model

and compared with the conclusions of the existing literature.

The rest of this thesis is organized as follows: In the remainder of Chapter

1 I perform a preliminary analysis of NAFTA countries’ trade flows before

and after the adoption of the agreement. Chapter 2 introduces the comput­

able general equilibrium model that will be used to evaluate the impact of

repealing NAFTA. After describing this technique in general, I will proceed

to the specific model which I use, the Global Trade Analysis Project (GTAP)

model. Chapter 3 reviews the economic literature evaluating the agreement.

In Chapter 4 I formulate the specification of the model and the policy change

and in Chapter 5 discuss the results. Chapter 6 concludes.

[…]


(-0.24)
2.73

(4.29)
2.32

(3.69)
-12.7

(-48.57)
-31.87

(-42.96)
2.86
(4-5)

2.97
(4-6)

Extraction
0.17

(0.25)
0.22

(0.33)
1.23

(1-81)
1.08

(1.59)
-2.45

(-3.69)
-8.37

(-12.45)
1.03
(1-5)

1.25
(1-84)

ProcFood
-0.11

(-0.27)
0.1

(0.15)
1.45

(2-18)
1.39

(2.09)
0.12

(-8.03)
-29.65

(-41.82)
1.58

(2.39)
1.56

(2.35)

TextWapp
-0.53

(-0.58)
0.45

(0.69)
2.44

(3.69)
2.49

(3.76)
-35.77

(-48.33)
-50.04

(-64.76)
2.49

(3.75)
2.47

(3.75)

LightMnfc
0.03

(0.06)
0.14

(0-21)
2.66
(4)

2.55
(3.82)

-7.2
(-10.62)

-23.7
(-34.29)

2.76
(4-16)

2.76
(4-15)

Heavy Mnfc
0.11

(0.18)
0.25

(0.37)
1.94
(2-9)

2.01
(3.01)

-2.13
(-3.16)

-12.66
(-18.62)

1.8
(2-7)

2
(3)

Electr
0.78

(1.17)
0.59

(0.88)
2.61

(3.92)
2.64

(3.96)
-0.41

(-0.64)
-5.18

(-7.64)
2.55

(3.83)
2.75

(4-14)

MotorVeh
-1

(-1-42)
0.24

(0.35)
1.6

(2.41)
1.82

(2.73)
-5.83

(-8.69)
-26.7

(-37.59)
2.22

(3.31)
1.76

(2.65)

UtiLCons
-0.22

(-0.33)
-0.23

(-0.35)
1.9

(2.84)
1.96

(2.93)
0.34

(0.51)
0.4

(0.57)
2.19
(3-3)

1.97
(2.96)

TransConini
0.01

(0.01)
-0.03

(-0.04)
1.54

(2.31)
1.6

(2.39)
0.27

(0.45)
0.14

(o.n)
1.73
(2-6)

1.55
(2.33)

OthServices
0.03

(0.04)
-0.01

(-0.01)
1.5

(2.25)
1.5

(2.25)
0.13
(0-2)

-0.36
(-0.62)

1.72
(2.59)

1.57
(2.36)

Qo stands for quantity of output, qds for quantity of domestic sales. The remaining columns

show the change in exports to each region of the model. Top entry values denote changes when

20% lower target tariffs are used (the good case scenario), bottom entry in parentheses is the

result when 20% higher target tariffs are used (the bad case scenario). For corresponding

changes in the original simulation look at top entries of table 7.
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Table 19: Canadian output, domestic sales and exports under different scenarios

Canada qo qds ROW EAS USA MEX LAM EU

GrainsCrops
0.04

(-0.02)
1.06

(1-64)
2.22

(3.07)
1.92

(2-57)
-4.43
(-6-9)

-16.2
(-23.02)

2.26
(3-14)

2.44
(3.39)

MeatLstk
0.98

(2.71)
1.25

(4.03)
2.67

(1.05)
2.25

(0.48)
-5.2

(-9.98)
26.35
(5.31)

2.79
(1-29)

2.92
(1-22)

Extraction
0.26

(0.39)
-0.28

(-0.43)
1.56

(2.32)
1.49

(2.22)
0.56

(0.84)
-14.78

(-21.21)
1.52

(2.27)
1.84

(2-75)

ProcFood
0

(-0-2)
0.15

(0.83)
1.98

(2-15)
1.89

(2.02)
-1.29

(-6.37)
-15.97

(-28.65)
2.04

(2.29)
2.14

(2.32)

TextWapp
-2.44

(-3.25)
1.9

(2.65)
1.98

(3.08)
2.06

(3.18)
-32.02

(-43.56)
-54.59

(-68.97)
2.06

(3.18)
2.01

(3.13)

LightMnfc
0.53

(0.77)
0.93

(1.35)
2.89

(4.29)
2.7
(4)

-1.88
(-2.87)

-28.34
(-39.28)

3.02
(4.49)

3.09
(4-6)

HeavyMnfc
-0.8

(-1-21)
0.33

(0.47)
2.17
(3-2)

2.24
(3.29)

-4.64
(-6.93)

-15.08
(-21.78)

2
(2.95)

2.27
(3.34)

Electr
0.89

(1-29)
0.69
(1)

3.53
(5.25)

3.57
(5-3)

0.53
(0.71)

-4.31
(-6.43)

3.47
(5.16)

3.69
(5.49)

MotorVeh
-1.6

(-2-4)
1.84

(2.67)
-1.04

(-1.53)
-0.85

(-1-26)
-3.75

(-5.66)
-28.6

(-39.99)
-0.41

(-0.64)
-0.97

(-1-43)

UtiLCons
-0.59

(-0.89)
-0.62

(-0.93)
2.44

(3.63)
2.51

(3.72)
0.93

(1-37)
0.93

(1-34)
2.73

(4.09)
2.52

(3.75)

TransConini
0.07

(0.09)
-0.01

(-0.03)
2.27
(3-3)

2.33
(3.38)

1.48
(2.H)

0.87
(1.08)

2.46
(3-6)

2.29
(3.32)

OthServices
0.15

(0.22)
0.07
(o.i)

2.29
(3-4)

2.29
(3-4)

1.57
(2.33)

0.41
(0.51)

2.51
(3.75)

2.36
(3.52)

Qo stands for quantity of output, qds for quantity of domestic sales. The remaining columns

show the change in exports to each region of the model. Top entry values denote changes when

20% lower target tariffs are used (the good case scenario), bottom entry in parentheses is the

result when 20% higher target tariffs are used (the bad case scenario). For corresponding

changes in the original simulation look at top entries of table 8.
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