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OVERALL ASSESSMENT:

Contribution: The author’s main contribution is quantifying the repeal of NAFTA in terms of changes
in tariffs rates: going from NAFTA to Most Favourable Nation tariffs. The performed analysis works
well to estimate the impact of the NAFTA repeal. Although I believe that the macroeconomic
implication of such event could be covered a bit deeper: the author discusses mostly GDP and
investment, while other factors like labour market are insuficiently spread light on. Also, I find the
conlusion section relatively short. Nevertheless, I consider Author’s contribution to be a strong one and
adequate for a Bachelor Thesis.

Methods: The Author uses appropriate methodology for analysis of implications of trade agreement –
the Computable General Equilibrium Model, more exactly, GTAP model. In my opinion the choise of
the model is correct, especially as is it works with a global database that is updated periodically by a
network of researches. The Author is using only tariffs changes as a policy change result. Although I
consider that it is highly unlikely that the repealing of NAFTA will only affect trading tariffs, I understand
that such an assuption (with the explatations provided in section 4) is sufficient for a research for a
Bachelor Thesis.

Literature: The literature review is comprehensive, and allows a good introduction in the matter even
for a reader outside this field. The background of NAFTA and its implications and sufficiently
presented. The methodological part of the thesis is well documented as well. Unfortunatelly the thesis
foes not reffer to some of the most recent studies in this field (ie Ciuriak, Dan, et al. "Quantifying the
Termination of NAFTA." (2017) or Liu, Jonathan. "The Economic Impacts of a US withdrawal from
NAFTA: A CGE Analysis." Undergraduate Economic Review 14.1 (2017): 14.)

Manuscript form: The manuscript form looks very academic, is facilitating easy reading and
navigation of the paper, and is satisfying the requirements towards a Bachelor Thesis format.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense:
In case of a succesful defence, I recommend grade „A“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 28

Methods (max. 30 points) 26

Literature (max. 20 points) 18

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 92

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F